
（指定管理者が記⼊する様式）

収⼊の部 （税込、単位：円）
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

36,803,000 36,803,000 36,803,000 0 横浜市より
3,390,000 3,390,000 3,856,370  466,370

1,500,000 1,500,000 1,457,300 42,700

0 0

587,200 0 587,200 768,701  181,501

印刷代 200,000 200,000 299,289  99,289

⾃動販売機⼿数料 350,000 350,000 430,624  80,624

駐⾞場利⽤料収⼊ 0 0

その他（        ） 37,200 37,200 38,788  1,588

42,280,200 0 42,280,200 42,885,371  605,171

⽀出の部
当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明

19,605,300 0 19,605,300 19,692,308  87,008

18,017,000 18,017,000 18,119,890  102,890

1,450,000 1,450,000 1,434,044 15,956

99,300 99,300 99,260 40

21,000 21,000 21,114  114

18,000 18,000 18,000 0

0 0 0

3,219,000 0 3,219,000 3,219,000 0

25,000 25,000 11,279 13,721

772,000 772,000 686,314 85,686

31,000 31,000 28,713 2,287

41,000 41,000 31,590 9,410

155,000 155,000 197,029  42,029

124,000 0 124,000 125,678  1,678

横浜市への⽀払分 0 0

その他 124,000 124,000 125,678  1,678

700,000 700,000 665,643 34,357

298,000 298,000 254,018 43,982

45,000 45,000 45,470  470

31,000 31,000 54,000  23,000

11,000 11,000 5,746 5,254

360,000 360,000 340,024 19,976

480,000 480,000 388,800 91,200

30,000 30,000 31,000  1,000

116,000 116,000 353,696  237,696

1,900,000 0 1,900,000 1,857,300 42,700

1,900,000 1,900,000 1,857,300 42,700

0 0

11,192,200 0 11,192,200 11,016,464 175,736

5,420,000 0 5,420,000 4,381,589 1,038,411

電気料⾦ 3,320,000 3,320,000 2,714,526 605,474

ガス料⾦ 1,500,000 1,500,000 1,158,735 341,265

⽔道料⾦ 600,000 600,000 508,328 91,672

700,000 700,000 674,345 25,655

2,300,000 2,300,000 3,361,478  1,061,478

229,000 229,000 228,342 658

2,543,200 0 2,543,200 2,370,710 172,490

空調衛⽣設備保守 1,035,700 1,035,700 1,057,065  21,365

消防設備保守 120,400 120,400 120,345 55

電気設備保守 129,300 129,300 129,276 24

害⾍駆除清掃保守 0 0

駐⾞場設備保全費 0 0

その他保全費 1,257,800 1,257,800 1,064,024 193,776

0 0

1,896,500 0 1,896,500 1,949,850  53,350

96,500 96,500 190,950  94,450

1,800,000 1,800,000 1,758,900 41,100

0 0

0 0

3,337,200 0 3,337,200 3,466,026  128,826

3,270,800 3,270,800 3,406,902  136,102

66,400 66,400 59,124 7,276

1,130,000 1,130,000 1,130,000 0

42,280,200 0 42,280,200 42,330,948  50,748

0 0 0 554,423  554,423

0

0

0

430,624

0

430,624

管理許可・⽬的外使⽤許可収⼊
管理許可・⽬的外使⽤許可⽀出
管理許可・⽬的外使⽤許可収⽀

ニーズ対応費
⽀出合計

差引

⾃主事業費収⼊
⾃主事業費⽀出
⾃主事業収⽀

その他（     ）
事務経費 （計算根拠を説明欄に記載）
本部分
当該施設分

事業所税
消費税
印紙税

共益費
公租公課

設備保全費
機械警備費

清掃費
修繕費

⾃主事業費
管理費
光熱⽔費

その他
事業費
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）費

地域協⼒費

リース料
振込⼿数料

⼿数料

施設賠償責任保険
職員等研修費

備品購⼊費
図書購⼊費

通信費
使⽤料及び賃借料

会議賄い費
印刷製本費

旅費
消耗品費

事務費

勤労者福祉共済掛⾦
退職給付引当⾦繰⼊額

社会保険料
通勤⼿当
健康診断費

⼈件費
給与・賃⾦

収⼊合計

科⽬

⾃主事業収⼊
雑⼊

利⽤料⾦収⼊
⾃主事業（指定管理料充当の⾃主事業）収⼊

平成２７年度 ⽩⼭地区センター 収⽀予算書兼決算書

科⽬

指定管理料



（様式１）

部屋利用料 キャンセル料 領収金額合計

４月 292,530 3,260 295,790

５月 301,380 3,240 304,620

６月 324,840 960 325,800

７月 324,300 5,150 329,450

８月 286,360 0 286,360

９月 320,550 1,830 322,380

１０月 331,860 4,690 336,550

１１月 323,200 1,800 325,000

１２月 309,970 2,100 312,070

１月 318,140 1,860 320,000

２月 334,160 4,180 338,340

３月 358,810 1,200 360,010

合計 3,826,100 30,270 3,856,370

施設名　横浜市白山地区センター

平成２7年度利用料金収入実績

【説明】
部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



(単位：円）

当初予算額
（A）

補正額
（B）

予算現額
（C=A+B）

決算額
（D）

差引
（C-D）

説明(内容、積算等)

利用料金収入 3,390,000 0 3,390,000 3,856,370 -466,370

体育室 1,300,000 1,300,000 1,122,470 177,530

会議室 1,020,000 0 1,020,000 1,390,860 -370,860

小会議室 380,000 380,000 531,360 -151,360

中会議室 420,000 420,000 492,410 -72,410

１F会議室 220,000 220,000 367,090 -147,090

料理室 100,000 100,000 111,360 -11,360

和室 420,000 420,000 555,120 -135,120

工芸室 550,000 550,000 676,560 -126,560

項目

平成27年度　　白山地区センター利用料金収入決算内訳



（様式１）

部屋利用料 キャンセル料 領収金額合計

４月 292,530 3,260 295,790

５月 301,380 3,240 304,620

６月 324,840 960 325,800

７月 324,300 5,150 329,450

８月 286,360 0 286,360

９月 320,550 1,830 322,380

１０月 331,860 4,690 336,550

１１月 323,200 1,800 325,000

１２月 309,970 2,100 312,070

１月 318,140 1,860 320,000

２月 334,160 4,180 338,340

３月 358,810 1,200 360,010

合計 3,826,100 30,270 3,856,370

施設名　横浜市白山地区センター

平成２7年度利用料金収入実績

【説明】
部屋利用料＋キャンセル料＝領収金額合計

＊部屋利用料…部屋の利用に対する収受金額
＊キャンセル料…キャンセルに対する収受金額



（様式２）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 4,216 4,484 8,700 384 1,262 1,137 302 202 1,266 2,322 917 908 8,700 9,024 96%
５月 30 4,264 4,429 8,693 428 980 953 464 190 1,395 2,379 933 971 8,693 8,981 97%
６月 29 4,453 5,267 9,720 550 1,216 980 506 196 1,154 2,711 1,134 1,273 9,720 9,111 107%
７月 30 4,292 5,256 9,548 564 1,459 821 462 224 1,182 2,807 1,031 998 9,548 9,047 106%
８月 30 4,537 4,270 8,807 472 1,383 1,123 409 355 1,355 2,063 890 757 8,807 7,098 124%
９月 29 4,380 4,747 9,127 580 1,274 992 306 144 1,303 2,666 962 900 9,127 8,154 112%

上半期計 177 26,142 28,453 54,595 2,978 7,574 6,006 2,449 1,311 7,655 14,948 5,867 5,807 54,595 51,415 106%
１０月 30 5,521 7,616 13,137 804 1,806 982 436 251 1,754 3,945 1,326 1,833 13,137 11,466 115%
１１月 29 4,546 5,532 10,078 530 1,257 917 416 187 1,349 2,725 1,126 1,571 10,078 9,727 104%
１２月 26 3,830 4,696 8,526 562 1,108 741 493 135 1,105 2,562 911 909 8,526 7,910 108%
１月 26 3,864 4,652 8,516 411 1,124 565 320 128 1,305 2,720 1,007 936 8,516 8,027 106%
２月 28 4,954 4,901 9,855 496 1,232 1,196 522 179 1,300 2,762 1,188 980 9,855 8,766 112%
３月 30 5,594 6,526 12,120 787 2,419 1,372 593 145 1,538 3,161 1,100 1,005 12,120 12,778 95%

下半期計 169 28,309 33,923 62,232 3,590 8,946 5,773 2,780 1,025 8,351 17,875 6,658 7,234 62,232 58,674 106%

年間合計 346 54,451 62,376 116,827 6,568 16,520 11,779 5,229 2,336 16,006 32,823 12,525 13,041 116,827 110,089 106%

区内 区外 市外 合　　計
体育室
(人)

ﾚｸﾎｰﾙ
(人)

図書貸出
冊　数

４月 7,784 765 151 8,700 2,985 834
５月 7,648 788 257 8,693 2,576 948
６月 8,431 978 311 9,720 2,920 970
７月 8,229 974 345 9,548 2,672 1,004
８月 7,366 1,051 390 8,807 2,526 1,047
９月 7,958 849 320 9,127 2,698 926

上半期計 47,416 5,405 1,774 54,595 16,377 0 5,729
１０月 11,250 1,311 576 13,137 2,878 959
１１月 8,819 877 382 10,078 3,003 849
１２月 7,403 837 286 8,526 2,378 745
１月 7,264 900 352 8,516 2,380 862
２月 8,589 962 304 9,855 3,180 847
３月 10,635 1,182 303 12,120 3,532 956

下半期計 53,960 6,069 2,203 62,232 17,351 0 5,218

年間合計 101,376 11,474 3,977 116,827 33,728 0 10,947

月別
開館日数
（日）

前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ

月別
居住区別利用数(人) その他利用数



募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

一般 土曜の朝太極拳（4月） 4月 4 20 63 200 15,300 15,500 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（51×20＝1020
円）交通費として1回3000円 補助スタッフ
3名

一般女性 体幹トレーニング（4月） 4月 4 30 45 0 22,500 22,500 有 500 0 0
室料4440円 傷害保険料は（45×20＝
900円） 交通費として17160円

未就園児
と保護者

なかよし親子たいそう（第1期） 4月～7月 8 30 56 49,120 12,400 61,520 有 500 7,000 56,000
室料4960円 傷害保険料は（28×20＝560円）
参加 500円×20組 300円×8人 親子で500円
子供2人目からは300円

一般
ソラフラワー＆プリザーブドフラ
ワーの春のアレンジ

4月 1 16 16 -1,280 40,000 38,720 有 2,500 6,000 6,000

幼児～ ミニ鯉のぼりを作ろう 4月 1 30 48 0 2,200 2,200 有 100 0 0 親子参加 補助要員6名

一般男性 男性のための筋トレ体操 4月～6月 10 30 280 -1,120 84,000 82,880 有 3,000 6,000 60,000
室料18600円 傷害保険料は（214×20＝
4280円）

幼児～小
学生

おはなしの会 4月 1 30 15 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 土曜の朝太極拳（5月） 5月 4 20 65 -420 15,900 15,480 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（50×20＝1000円）交
通費として1回3000円 補助スタッフ3名

一般女性 体幹トレーニング（5月） 5月 3 30 49 -960 24,500 23,540 有 500 0 0
室料3460円 傷害保険料は未納（49×20
＝980円）交通費として19100円

一般 おもちゃ病院 5月 1 24 38 20,550 0 20,550 無 0 5,000 5,000 室料1350円 カッティングマット14200円

一般
ゴーヤのグリーンカーテンを作
ろう

5月 1 20 22 18,135 3,000 21,135 有 200 5,000 5,000
室料930円 プランター14929円
お茶代276円 補助要員4名 家族参加有

一般 はじめてのスポーツ吹矢 5月 1 12 16 3,430 5,500 8,930 有 500 8,000 8,000 室料930円 補助要員5名

幼児～小
学生

おはなしの会 5月 1 30 15 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 鉄道模型鑑賞会 5月 1 20 46 0 0 0 無 0 0 0

一般 土曜の朝太極拳（6月） 6月 4 20 68 -1,200 16,800 15,600 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料は（56×20＝1120円）
交通費として1回3000円 補助スタッフ3名

一般女性 体幹トレーニング（6月） 6月 4 30 56 0 28,000 28,000 有 500 0 0
室料4440円 傷害保険料は（56×20＝
1120円） 交通費として22440円

一般 60歳から始める卓球講座 6月～7月 5 20 115 18,284 30,000 48,284 有 1,500 8,000 40,000
室料6200円 傷害保険料（88×20＝1760円）
室料6200円 カゴ代324円 補助スタッフ3名

平成２７年度自主事業報告書　
施設名　　　横浜市白山地区センター　　　　　　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期
開催
回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金
備　　　　　考

（共催団体・その他）



一般 鎌倉日記 6月～7月 6 16 96 -8,580 48,000 39,420 有 3,000 6,000 36,000 室料3420円

一般 やってみよう大正琴 6月 4 10 16 0 6,000 6,000 有 2,000 0 0
運営協力費6000円
補助スタッフ1名

一般 おしゃれな夏帽子を作ろう 6月～7月 2 12 14 3,260 19,600 22,860 有 2,800 7,000 14,000 室料1860円 材料費7000円

一般
夏のハウスメンテナンス
網戸の張り替え

6月 1 16 9 0 0 0 無 0 0 0

幼児～小
学生

おはなしの会（6月） 6月 1 30 9 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

小学3～6
年生

プレゼントのパイナップルケー
キ

6月 1 16 16 6,000 12,800 18,800 有 800 6,000 6,000 室料減免 材料費12800円

一般
気軽に作れる夏の韓国家庭料
理

6月 1 20 18 -1,720 23,400 21,680 有 1,300 6,000 6,000 室料1280円 材料費14400円

一般 土曜の朝太極拳（7月） 7月 4 20 62 480 15,000 15,480 有 300 0 0
室料2480円傷害保険料（50×20＝1000円）
交通費として1回3000円 補助スタッフ3名

一般女性 体幹トレーニング（7月） 7月 3 30 39 960 19,500 20,460 有 500 0 0
室料3460円 傷害保険料（39×20＝780
円）
交通費として16220円

小学3～6
年生

わんぱくランチを作ろう 7月 1 16 5 7,780 2,500 10,280 有 50 6,000 6,000 室料1280円 材料費3000円

小学3～6
年生

わんぱくフラワーアレンジ 7月 1 24 22 9,930 12,500 22,430 有 500 6,000 6,000
室料930円 材料費12500円 助手謝金
3000円

小学6～
中学生

わんぱくフラワーアレンジ 0 有 1,000
上の行と同一の講座の為、参加費以外
空欄です

小学3～6
年生

わんぱく大正琴体験 7月 2 10 12 10,000 0 10,000 無 0 5,000 10,000

幼児～小
学生

おはなしの会（7月） 7月 1 30 9 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

幼児～一
般

七夕まつり折り紙教室 7月 1 30 31 10,000 0 10,000 無 0 5,000 5,000
材料費 折り紙1000円 笹1000円 助手謝
金3000円

一般 鎌倉日記補講講座 7月 3 16 30 0 15,000 15,000 有 1,500 0 0 室料1710円 交通費として13290円

小学生 わんぱくキッズダンス体験 8月 3 12 39 9,810 11,700 21,510 有 900 6,000 18,000
室料2790円 傷害保険料（36×20＝720
円）

一般 おもちゃ病院（8月） 8月 1 24 40 6,350 0 6,350 無 0 5,000 5,000 室料1350円

一般女性 体幹トレーニング（8月） 8月 2 30 14 0 7,000 7,000 有 500 0 0
室料1470円 傷害保険料（14×20＝280
円）交通費として5250円

一般 ゴーヤ収穫祭 8月 1 16 12 9,080 1,200 10,280 有 100 5,000 5,000 室料1280円 材料費4000円



一般 土曜の朝太極拳（9月） 9月 4 20 57 1,880 13,500 15,380 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（45×20＝900
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（9月） 9月 3 30 47 0 23,500 23,500 有 500 0 0
室料3200円 傷害保険料は未納（47×20
＝940円）交通費として19360円

未就園児
と保護者

なかよし親子たいそう（第2期） 9月 1 30 2 7,140 500 7,640 有 500 7,000 7,000
室料620円 傷害保険料（1×20＝20円）参加
500円×1組 親子参加

小学生 わんぱくバドミントン教室 9月～10月 5 20 155 20,960 31,000 51,960 有 1,000 8,000 40,000
室料9300円 傷害保険料（133×20＝
2660円）

一般男性 男性のための筋トレ体操 9月～11月 10 30 320 -12,740 96,000 83,260 有 3,000 6,000 60,000
室料18600円 傷害保険料（233×20＝
4660円）

一般 生花でつくる花束風アレンジ 9月 1 16 4 4,720 10,000 14,720 有 2,500 6,000 6,000 室料720円 材料費8000円

自主事業総括 7月 1,512 0 1,512 無 0 0 0 小学校へのちらし配送費

一般 土曜の朝太極拳（10月） 10月 3 20 50 -620 12,300 11,680 有 300 0 0
室料1860円 傷害保険料（41×20＝820
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（10月） 10月 4 30 44 0 22,000 22,000 有 500 0 0
室料4440円 傷害保険料（44×20＝880
円）交通費として16680円

一般女性 体幹トレーニング（初級） 10月 2 30 8 0 4,000 4,000 有 500 0 0
室料1240円 傷害保険料（8×20＝160
円）交通費として2600円

一般 はじめての囲碁体験講座 10月 5 10 115 0 11,000 11,000 有 1,000 0 0 運営協力費として11000円 補助要員12名

一般
午後のゆったりエアロビ＆リフ
レッシュ

10月～11月 6 16 60 15,860 30,000 45,860 有 3,000 6,000 36,000
室料8820円 傷害保険料（52×20＝1040
円）

一般 60歳から始める卓球講座 10月～11月 5 20 100 18,120 30,000 48,120 有 1,500 8,000 40,000
室料6200円 傷害保険料（96×20＝1920
円）

一般 バスケットに作る秋の寄せ植え 10月 1 16 16 -570 36,300 35,730 有 2,300 6,000 6,000
参加者のうち当日欠席材料費のみ1名あり
1800円 材料費28800円 室料930円

一般 オータム アルパコンサート 10月 1 60 56 436 16,800 17,236 有 300 0 0
消耗品費10600円（お茶菓子代）・1536円
（出演者弁当代）室料5100円

一般 おはなしの会（10月） 10月 1 30 9 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 土曜の朝太極拳（11月） 11月 4 20 66 -640 16,200 15,560 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（54×20＝1080
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（11月） 11月 3 30 51 0 25,500 25,500 有 500 0 0
室料4700円 傷害保険料（51×20＝1020
円）交通費として19780円

一般
男の韓国家庭料理 ビビンパを
作ろう

11月 1 16 7 3,780 9,100 12,880 有 1,300 6,000 6,000 材料費5600円 室料1280円

一般 パソコンで作る年賀状 11月 2 20 42 6,860 16,500 23,360 有 1,500 8,000 16,000
材料費5500円 室料1860円
補助要員10名

一般
年末ハウスクリーニング講座 簡
単お掃除法

11月 1 20 13 0 0 0 無 0 0 0

一般 おもちゃ病院（11月） 11月 1 24 28 6,350 0 6,350 無 0 5,000 5,000 室料1350円

一般 おはなしの会（11月） 11月 1 30 5 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名



一般 土曜の朝太極拳（12月） 12月 4 20 76 -3,440 19,200 15,760 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（64×20＝1280
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（12月） 12月 4 30 54 0 27,000 27,000 有 500 0 0
室料5680円 傷害保険料（54×20＝1080
円） 交通費として20240円

一般
キルトで作るクリスマスのオー
ナメント

12月 1 12 5 3,350 8,000 11,350 有 1,600 6,000 6,000 材料費4900円 室料450円

一般 年越しそば打ち講座 12月 1 15 25 280 31,500 31,780 有 2,100 8,000 8,000
材料費22500円 室料1280円 補助要
員10名

小学3～6
年生

ふわふわウールとカラフル木の
実のカンパーニュツリー

12月 1 16 16 6,720 8,000 14,720 有 500 6,000 6,000 材料費8000円 室料720円

小学3～6
年生

フェルトで作るクリスマスのリー
ス

12月 1 12 9 9,540 4,500 14,040 有 500 6,000 6,000
材料費4500円 室料540円 助手謝金3000
円

一般 クリスマスのおはなしの会 12月 1 30 15 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 土曜の朝太極拳（1月） 1月 3 20 54 -1,740 13,500 11,760 有 300 0 0
室料1860円 傷害保険料（45×20＝900円）交
通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（1月） 1月 4 30 80 0 40,000 40,000 有 500 0 0
室料5680円 傷害保険料（80×20＝1600
円） 交通費として32720円

一般 ペン習字の一歩 1月～3月 6 16 96 -7,032 48,000 40,968 有 3,000 6,000 36,000 室料3240円 材料費1728円

一般 鎌倉日記 1月～3月 6 16 72 3,420 36,000 39,420 有 3,000 6,000 36,000 室料3420円

一般
午後のゆったりエアロビ＆リフ
レッシュ

1月～2月 6 16 96 -1,740 48,000 46,260 有 3,000 6,000 36,000
室料8820円 傷害保険料（72×20＝1440
円）

一般男性 男性のための筋トレ体操 1月～3月 10 30 330 -15,140 99,000 83,860 有 3,000 6,000 60,000
室料18600円 傷害保険料（263×20＝
5260円）

一般 おはなしの会 1月 1 30 11 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 土曜の朝太極拳（2月） 2月 4 20 88 -6,800 22,800 16,000 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（76×20＝1520
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（2月） 2月 4 30 93 0 46,500 46,500 有 500 0 0
室料5680円 傷害保険料（93×20＝1860
円） 交通費として38960円

一般
絵本読み聞かせボランティア講
座（初級）

2月 2 30 82 5,223 10,200 15,423 有 300 0 0
室料3870円 チラシ送料1723円 OA用紙
3382円 印刷代 6448円　補助要員7名

一般 折り紙で作る色紙のおひな様 2月 1 12 13 -1,260 15,600 14,340 有 1,200 6,000 6,000 材料費7800円 室料540円

一般男性 男の料理 ほかほか肉まん作り 2月 1 24 11 6,480 10,800 17,280 有 1,200 8,000 8,000
室料1280円 材料費8000円 補助要
員2名

小学3～6
年生

わんぱくバレンタインのお菓子
カステラのロリポップ

2月 1 16 15 9,280 7,500 16,780 有 500 5,000 5,000
室料1280円 材料費7500円 助手謝
金3000円

一般 おもちゃ病院 2月 1 24 17 6,350 0 6,350 無 0 5,000 5,000 室料1350円

一般 おはなしの会 2月 1 30 11 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

一般 鴨居の風景 2月 1 300 358 0 0 0 無 0 0 0 みどりアートパークとの共催事業

一般 土曜の朝太極拳（3月） 3月 4 20 93 -8,200 24,300 16,100 有 300 0 0
室料2480円 傷害保険料（81×20＝1620
円）交通費1回3000円 補助3名

一般女性 体幹トレーニング（3月） 3月 3 30 42 0 21,000 21,000 有 500 0 0
室料3820円 傷害保険料（42×20＝840
円）交通費として16340円



4歳まで
の子供と
保護者

珪藻粘土で作る想い出の手形
フレーム

3月 1 12 24 8,470 10,000 18,470 有 1,000 7,000 7,000
室料1470円 材料費10000円 補助要
員5名

小学1～3
年生と保
護者

わんぱく親子で肉まんランチ！ 3月 1 10 25 9,280 7,400 16,680 有 700 8,000 8,000
室料1280円 材料費7400円 補助要
員4名 材料費のみ1名

一般 白山こどもまつり 3月 1 861 22,623 0 22,623 無 0 0 0 室料6940円 材料費15683円

一般 おはなしの会 3月 1 30 5 0 0 0 無 0 0 0 親子参加 補助要員3名

自主事業総括 3月 1 24,084 0 24,084 無 0 0 0 読み聞かせ用絵本17冊

自主事業総括 3月 1 89,115 0 89,115 無 0 0 0 バドミントンラケット・卓球ラケット

236 5,438 400,000 1,457,300 1,857,300

自主事業に要した総経費は、指定管理料(自主事業費）から充当した額と参加者負担額等の合計となります。

合　　　　計



（様式８）

　　　　　　　　　　施設名　白山地区センター
年月日 内容 対応結果

1 5月

「横浜北部美術公募展2015」配架の件で男性
より電話にてクレーム。届いているはずの申込
書がないというのはどういうことか、ずさんな管
理だとの意見。問合せ時、お待たせしてしまっ
たことも怒りの原因の一つと思われる。

配布元の青葉区役所と運送会社との行き違いによ
り、実際にはまだ白山地区センターに送付されてい
ないことが判明。男性からはその後、白山地区セン
ターにも青葉区役所にも問い合わせがなく、その旨
を伝えられなかった。改善策として、電話での問合
せ時、お待たせしないよう、調べる間、一度電話を
切って時間をおいて再連絡して頂くよう職員・スタッ
フに周知。白山地区センターでは、通常より、送付さ
れたチラシは一部ずつすべて事務所で一定期間保
管されている。また、この方法を今後も継続していて
いく。

2 9月
隣接マンションの住人より機械室の外扉があけ
放してあり音などが気になると声掛けあり

作業の都合上一時的に扉を解放していた状態で
あったが、住人の方には今後気を付ける旨をお伝え
した

3 9月
図書の予約に10円かかるというシステムがお
かしい（利用者の声投かんより）

図書の予約連絡に関して通信費として10円頂くシス
テムは10年以上前より継続されてきたが、声を受け
て見直しを図った。利用者会議にかけ、廃止するの
が良いか継続するのが良いか意見を聞いたところ、
特定の人に対するサービスであるのだから、通信費
を取るのは妥当ではないかという意見が多く上が
り、それをもとに継続することとなった。利用者の声
への回答として内容を館内に掲示した

4 11月 和室での音のトラブル

和室1を利用の団体から隣室である和室2の団体の
音や声がうるさいとのクレームがあり、センターの予
約時の受け方についても指摘あり。予約時に気づき
が足りなかったことをお詫びした上、和室はふすま
一枚でしきられている部屋の為、音や声が筒抜けに
なることは避けられない。気になるのであれば、全
室予約して頂くか、あるいは独立している工芸室や
１F会議室等の利用して頂く様説明をし、ご理解いた
だけるようお願いした。その後、その団体は、１F会
議室を利用するようになった。

5 1月 団体による優先利用に関する確認

優先で半期分予約されている団体が、一
部希望通りに予約できなかったことについ
て質問があった。該当の日程にはすでに
横浜市から申請がなされており、地域の
ニーズ、公平性から考えても問題は無く、
利用団体に対して優先できかねる日程も
あることをご理解いただいた。

２７年度苦情対応状況報告
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　　　　　　　　　　　施設名　白山地区センター

実施時期 内　　容 効　　果

1 4月 プロジェクターを新たに購入

新のパソコンにも接続できるタイプのプロ
ジェクタを購入。これまでプロジェクタの貸出を
希望していた団体に部屋利用時の備品として
貸出を開始。

2 4月 ２Fガラスケースにキルト作品を展示
事後グループとして活動を開始したキルト
グループの作品展示。

3 5月 冷房切り替え 夏に向けての対応。

4 5月 ゴーヤのグリーンカーテン作りを実施
毎年恒例となっているゴーヤのグリーン
カーテン作りを地域の方々と共に実施。夏
に収穫するゴーヤは利用者へ配布予定。

5 5月 おはなしフェスタに参加
「緑区子育て支援拠点いっぽ」の共同事業
に参加。5月のおはなしの会をスタンプラ
リーの会場としてエントリーし、開催。

6 5月 おもちゃ病院第一回を実施

地域の方に無料で参加して頂ける「おも
ちゃ病院」の第一回を開催。当日申込みの
方を含め、多数のおもちゃが完治し、参加
者に喜ばれた。

7 5月
２Fガラスケース・壁面に
ちぎり絵作品を展示

白山地区センターで活動されているちぎり
絵団体の作品展示。壁面・ガラスケースと
もに華やかな展示で、利用者にも喜ばれ
た。

8 6月
１F 女子トイレをウォシュレット仕様に
改善

昨年度修繕したトイレと合わせ、１Fの女子
トイレは2か所ともウォシュレット仕様にな
り、より使用しやすく改善された。

9 6月 初夏の花の植込み
ゴーヤのグリーンカーテンとともに地区セン
ターの美観向上に向けた取り組みとして中
庭プランターに初夏の花を植込み。

10 6月 鴨居小学校「まち探検」に協力

地域住民に地区センターに親しんで頂く取
り組みの一環として鴨居小学校の3年生約
90名を迎え、設見学・質疑応答を行う「まち
探検」を実施。

11 6月
プレイルーム黒板のチョーク受けの
ウレタン塗装実施

古くなり、木のささくれが目立ち始めた黒板
のチョーク受けにウレタン塗装を施し、幼児
や保護者に安心・安全に使用して頂けるよ
うに改善。

２７年度サービス向上及び経費節減努力事項報告
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12 7月 夏の課題図書推薦図書を配架
小学生の課題図書・推薦図書を購入し、配
架。小学生だけでなく、一般の利用者にも
多く貸し出された。

13 7月～8月 グリーンカーテンで収穫したゴーヤを配布
5月に植え付けしたグリーンカーテンで実っ
たゴーヤを来館者に配布。毎回大変喜ば
れた。

14 7月
七夕まつり折り紙教室実施と七夕の笹設
置

七夕に合わせて伝統的な折り紙作品を
作ってもらい希望者には笹と共に持ち帰っ
てもらった。また来館者には自由に短冊を
作ってもらいそれぞれ飾り付けを楽しんで
頂いた。

15 8月 体育室バドミントンコートのネット新調
個人利用・団体利用ともに快適にバドミント
ン競技をして頂けるようネットを新調

17 9月 1階会議室の窓際棚の天板をウレタン塗装
ささくれが目立っていた棚の天板にウレタ
ン塗装をかけた。安全・快適にご利用頂け
るように改善された。

18 9月 センターだよりを地域に配布
センターまつりや自主講座の案内などを掲
載したセンターだよりを白山・竹山・鴨居・
東本郷4地区に配布

19 10月 サロンコンサートの実施

地域貢献を目的の一つとしているサロンコ
ンサート「オータム アルパコンサート」を開
催。横浜市在住のアルパ奏者とアルゼン
チンのチャランゴ奏者を招き約60名の地域
の方が参加され、大変喜んでいただけた。

20 10月 ２Fガラスケースにキルト作品を展示
白山地区センターの自主事業事後グルー
プによる作品展示。バッグやタペストリーな
ど素敵な作品が展示された。

21 10月 敷地内の植込み・樹木の剪定

取り付け道路から中庭・裏公園・館裏通路
等
敷地内全体の植込み・樹木の剪定実施。
環境美化と合わせ、見通しもよくなり防犯
の面でも改善された

22 10月 白山地区センターまつり実施

毎年恒例の白山地区センターまつりを開
催。好天の中、白山地区センター利用団体
による舞台・展示発表が行われた。その他
模擬店や地域在住の横浜市温暖化防止
推進員のメンバーによるエコ体験コーナー
も設けられた



（様式９）

23 11月 白山音楽祭実施

数年来恒例となっている白山音楽祭を実
施。詩吟・カラオケの団体の他、フルート・
コーラス、地域の高校生によるコーラスな
ど初参加のグループも増え、和やかな雰
囲気の中、発表が行われた。観客も多数
来場。カラオケ発表では、通信機器をレン
タルし、音響効果の良い環境での発表とな
り大変喜んでいただいた。

24 11月
体育室1面目（卓球台設置面）に
防球板を増設

卓球利用時にコートを仕切るネットによる
転倒防止策として、これまで2か所のみに
設置の防球板を4台増設した。計6台設置。

25 11月 秋冬の花を中庭プランターへ植込み
環境美化活動の一つとして、秋冬に来館
者に楽しんでいただけるように、ビオラの植
込みを実施。

26 11月 年末ハウスクリーニング講座 実施

指定管理者が講師を務める自主講座、「年
末ハウスクリーニング 簡単お掃除法」開
催。無料の講座として、料理室を利用し、
水回りやクロス清掃のポイント等を学んで
いただけた。今回は男性も数名参加され
た。

27 1月 料理室の給湯器の更新工事 実施
利用者が直接操作する給湯器のパネルも
新しくなり、温度の調節方法などもわかり
やすく、より使用しやすくなった。

28 2月 和室２と娯楽コーナーの畳交換
年数が経過していた和室２と娯楽コーナー
の畳の交換を実施。新しい畳で気持ち良く
過ごせると利用者から感想を頂いた。

29 2月 新しいエレベーターの完成
更新工事が無事終了し、新しいエレベー
ターを安全かつ快適に利用して頂けるよう
になった。

30 2月
鴨居の風景を開催
（会場：みどりアートパーク）

みどりアートパークとの共催事業として写
真展「鴨居の風景」を開催。白山地区セン
ターの利用者や鴨居まちづくり研究会から
も多数出品され、地域の方々に喜んで頂
ける展覧会となった。
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31 3月 「赤ちゃん絵本」基本セットの貸出開始
緑図書館より配布して頂いた「赤ちゃん絵
本」の基本セットの貸し出しを開始。特設
コーナーを設け、好評を頂いている。

32 3月 AEDを新しいタイプに更新

設置中のAEDをリモートコントロールで情
報が更新される新しいタイプに更新。緊急
時に安全に取り扱えるよう、来年度4月に
スタッフ全員での研修を実施予定。

33 3月 白山こどもまつり実施

数年来恒例の白山こどもまつりを実施。幼
児から大人まで多数の参加があった。また
地域の方に和菓子を出店して頂き、地域
活性化にもつながった。

34 3月
体育室女子トイレを一部
ウォシュレット仕様に更新

体育室女子トイレの洋式をウォシュレット式
に交換。より快適にご利用頂けるように
なった。

35 3月 プレイルームのマットを新調
プレイルームのマットを滑りにくく防水仕様
の物に新しく交換。カラフルなデザインで部
屋もさらに明るく感じられるようになった。

36 ３月 プレイルーム　ブロック（遊具）　更新

経年劣化のため、新しいものを購入。清潔
に使用できること、軽さと安定感のある大
きさで、幼児に人気の遊具の一つとなって
いる。

37 ３月 ウォータークーラー更新
利用頻度が高いため、常に清潔に使用で
きるタイプのものに更新。快適にご利用い
ただいている。



（様式10）

数量 年月日 数量 年月日

1 クリーンジョイントマット 144,200 1 Ｈ２８・３・２３ 増

2 ビルドブロックＡ ＥＫＨ１８０ 73,000 1 Ｈ２８・３・２３ 増

3 冷水機 ＲＷ－２２５ＰＤ 128,000 2 Ｈ２８・３・２９ 増

4 会議室椅子 ＣＫ－Ｓ８９０－ＶＲ６４Ｎ 12,000 20 Ｈ２８・３・２９ 増

5 紙折機 カウンター付300Ｃ 120,000 1 減

6 電気カンナセット リョウビＨＡ５Ａ 不明 1 Ｈ２８，３，３１ 減

7 模造紙カッター ライオン№８０５ 不明 1 Ｈ２８，３，３１ 減

8 ベンチスタンド リョウビＨＡ３ＴＳ 不明 1 Ｈ２８，３，３１ 減

9 傘立て ５型３０ケ用 69,400 1 Ｈ２８，３，３１ 減

10 18,900 1 Ｈ２８，３，３１ 減

11 20,000 1 Ｈ２８，３，３１ 減

12 卓球台 85,000 1 Ｈ２８，３，３１ 減

13 プリンター Ｉｐｓｉｏ　ＳＰ　Ｃ７１０ 不明 1 Ｈ２８，３，３１ 減

14 ＦＡＸ ﾊﾟﾅｿﾆｯｸＫＸ－ＰＷ501Ｄ 31,875 1 Ｈ２８，３，３１ 減

15 ファンヒーター ナショナルＤＳ-４８Ｆ 15,450 1 Ｈ２８，３，３１ 減

16 案内板 ＹＡＭＭ－２２５ 18,900 2 Ｈ２８，３，３１ 減

17 休館日スタンド 25,000 2 Ｈ２８，３，３１ 減

18 鉄製バリケード 17,567 2 Ｈ２８，３，３１ 減

19 アルミ長生セイロデラックス 16,300 2 Ｈ２８，３，３１ 減

20 会議用テーブル ＩＴＯＫＩ　ＴＨＬ 56,700 2 Ｈ２８，３，３１ 減

増減

会議用テーブル
サンエーストヨダ
ＭＴ-1560ＷＳＴ

施設名　横浜市白山地区センター

平成２７年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄
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21 太鼓橋 90,000 1 Ｈ２８，３，３１ 減

22 会議用テーブル ＩＴＯＫＩ　ＴＨＬ 56,700 6 Ｈ２８，３，３１ 減

23 ピンレスボード ＳＰＢ-３６ 27,100 1 Ｈ２８，３，３１ 減

24 ピンレスボード ＳＰＢ-３４ 20,500 1 Ｈ２８，３，３１ 減

25 土俵マット ミズノ３５-４５１ 37,400 1 Ｈ２８，３，３１ 減

26 カラーマット サンエイ３５－４０１ 19,500 4 Ｈ２８，３，３１ 減

27 オルガン プルヴィア 108,800 1 Ｈ２８，３，３１ 減

28 会議用テーブル ＩＴＯＫＩ　ＴＨＬ 56,700 1 Ｈ２８，３，３１ 減

29 ホワイトボード メイト１３５１７　600ｘ900 15,000 1 Ｈ２８，３，３１ 減

30 アウトドアマット 不明 1 Ｈ２８，３，３１ 減

31 遊具 シャンボサイコロセット 27,200 1 Ｈ２８，３，３１ 減

32 モルトジュニアブロックＢセットＳ２３４００ 112,000 1 Ｈ２８，３，３１ 減

33 案内板 ＹＡＭＭ－２２５ 18,900 1 Ｈ２８，３，３１ 減

34 卓球防球ネット 可合製作ＰＦ-１　４ 14,200 1 Ｈ２８，３，３１ 減

35 貸出用ラジカセ ＰＸ-ＭＤＸ８５ 26,285 1 Ｈ２８，３，３１ 減

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。
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№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

1 6月30日 １階女子トイレ排煙窓修理 76,680
横浜建物管理協同組
合

2 6月30日 身障者用トイレ自動洗浄システム修理 25,920
横浜建物管理協同組
合

3 7月31日 料理室ガステーブル部品交換 33,480 (有)ミハルネンキ

4 8月26日 機械室カギ折れ取り除き代 5,400
(有)鴨居ロックセン
ター

5 8月31日 ロビー天井埋込型ｴｱｺﾝｶﾊﾞｰ修理 30,240
横浜建物管理協同組
合

6 9月30日 １階会議室カウンターウレタン塗装 45,360 北陽建設㈱

7 11月30日 体育室男子シャワー室天井漏水修理 419,040
横浜建物管理協同組
合

8 1月31日 料理室給湯器更新工事 586,440

1月31日 トイレ他排水管洗浄 178,200

9 3月31日 消火栓補助水槽塗装及び逆止弁交換工事 315,360

10 3月31日 自動ドア部品交換工事 432,000

11 3月31日 防煙シャッター危険防止装置設置工事 509,004

施設名　横浜市白山地区センター

平成２７年度　修繕一覧
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12 3月31日 体育館トイレ便器取替工事 523,800

13 3月31日 屋上サッシシーリング工事 19,958

14 3月31日 体育館網戸固定工事 5,400

15 3月31日 体育館天場付近壁修理工事 112,320

16 3月31日 各所ドアチェック取替工事 42,876

合　　　　　　計 3,361,478
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№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
平成２７年４月～
平成２８年３月 清掃業務 674,345 大成興業㈱

2
平成２７年４月～
平成２８年３月 機械警備 228,342 京浜警備保障㈱

3
平成２７年４月～
平成２８年３月 設備総合巡視点検 307,540 三洋装備㈱

4
平成２７年４月～
平成２８年３月 空調機自動制御装置点検 199,545 東テク㈱

5
平成２７年４月～
平成２８年３月 冷温水機保守点検 857,520 三洋電機サービス㈱

6
平成２７年４月～
平成２７年１０月 昇降機保守点検 226,800 横浜エレベータ㈱

7
平成２７年４月～
平成２８年３月 自動ドア保守点検 112,112 ㈱神奈川ナブコ

8
平成２７年４月～
平成２８年３月 消防設備保守点検 120,345 ㈱東横防災商事

9
平成２７年４月～
平成２８年３月 電気設備点検 129,276 関東電気保安協会

10
平成２７年４月～
平成２８年３月 植栽管理 270,000 東農園

11
平成２７年４月～
平成２７年３月 料理室フード清掃 69,120 大成興業㈱

12
平成２７年４月～
平成２８年３月 受水槽清掃・水質検査 78,452 大成興業㈱

施設名　横浜市白山地区センター

平成２７年度　委託内容一覧



日　時 平成２７年６月１９日（金）　午後１時３０分～

場　所 白山地区センター　中会議室

出席者
４地区連合自治会会長・４地区連合自治会委員・鴨居中学校区学校長・指定管理者・
地区センター職員

議　題
・平成２７年度センター委員会会長・副会長選出
・平成２６年度事業報告
・平成２７年度事業計画

意見等

・体育室の個人利用時貸出物品について、扱いが乱暴で破損してしまった場合、新しいものを地区セ
ンターですぐに用意するのは教育上疑問を感じる。（小中学生によるものが多いため）保護者にも関
わっていただき対応していくことも考えては？弁済金など。→学校では意図的な破損に対しては１０
０％、故意に近いものは５０％、劣化によると考えられるものは０％と状況に応じて保護者に請求して
いる。参考までに。　・利用料金は変わらないか？→横浜市の基準に則って決められている。下げる
ことはできる。　・修繕の追加予算はあるのか？→小破修繕はニーズ対応費で行う事もある。

日　時 平成２７年９月４日（金）　午後１時～２時３０分

場　所 白山地区センター　中会議室

出席者 センター委員会会長・副会長、２１団体、１個人、指定管理者、地区センター職員

議　題

・平成２６年度事業報告
・平成２７年度事業計画
・要望、意見交換
・地区センターからの課題
・エレベーター更新工事について
・センターまつりについて

意見等

・防犯カメラで確認等行った場合、対象者にその映像は見せるのか？→見せることはない。
・プロジェクターを新調する予定はないのか？→今年度新しいものを用意している。ご利用ください。
・１Ｆ会議室を利用する際スリッパを使用するのではなく外履きのまま入れるようになならないか？衛
生面上抵抗がある。敷物を部屋まで渡すとかできないか？→スリッパは除菌を行っている。体育室入
口であるホールに、敷物はむしろケガ等発生するきっかけとなるのでは。検討はするが外履きのまま
の入室は難しい。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・Ｗｉ－Ｆｉは使えるようにならないか？→他区では
導入が始まりつつあるが、利用に関しては問題点がある。市の取り組みとしての経過を見ている。
・室利用時の音の優先について→音に関しては感じ方に個人差があるがなるべく利用者同士の摩擦
を無くし、空き部屋にならないよう柔軟かつ合理的に室利用していきたい。
・図書予約時に受け取る通信費１０円の是非→特定の人に対するサービスの対価として継続してよい
のでは。止めてしまうのは簡単なことだが、受益者負担という意味でも継続すべき。

施設名　横浜市白山地区センター

平成２７年度　地区センター委員会開催状況

■第１回

平成２７年度　利用者会議開催状況

■第１回
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施設名　横浜市白山地区センター

実施内容 金　　額 備　　考

1 ガスオーブン不具合点検試作用材料 1,703

2 バスケットゴールネット 2,880

3 電動空気入れ 19,400

4 ゴーヤグリーンカーテン一式 31,989

5 生花 3,240

6 花苗 5,616

7 １階女子トイレウォシュレット取付工事 100,440

8 蚊取器 3,071

9 夏休み課題図書・推薦図書 43,254

10 プレイルーム黒板枠補修 25,920

11 ダウンライト交換 1,620

12 ゴーヤ肥料 429

13 ソープディスペンサー 3,200

14 バドミントンネット 22,200

15 センターまつり経費　カフェ準備金 3000

16 卓球ラケット　ボール 17600

17 ゴールネットロープ 900

18 冷水機飲み口取替 2808

19 コンサート用生花 4,320

20 コンサート謝礼 55685

21 ダウンライト交換 1620

22 園芸用石灰 482

23 ミシン用糸コマおさえ 410

24 料理室用野菜皮むき器 2072

25 体育室カセットデッキ点検 3240

平成２７年度ニーズ対応費使途一覧
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26 花苗 6264

27 センターまつり経費 92538

28 センターまつり経費消耗品 6996

29 音楽祭用お茶 1254

30 カラオケ機レンタル 27000

31 生花 3240

32 クリスマスオーナメント 324

33 ソープディスペンサー 800

34 ダウンライト交換 1,620

35 外灯水銀灯交換 5238

36 シャンデリア電球交換 2700

37 駐輪場屋根修理 72360

38 体育室ガラス破損交換 27000

39 和室畳裏返し 36000

40 娯楽コーナー畳表替え 56000

41 プレイルーム黒板消し 626

42 料理室用調理用品 2492

43 カラオケ機 10800

44 料理室用フライパン 4800

45 プレイルームジョイントマット 155736

46 プレイルームビルトブロック 78840

47 料理室用菜箸　箸たて 2190

48 １階会議室　工芸室案内板 55080

49 卓球防球ネット　バスケメジャーﾎﾟｰﾙ 82080

50 シャトル　卓球ボール 40923

1,130,000



施設名　白山地区センター　　　　　　　　　　

年月日 内　　容（状況、発生場所等） 対　応　結　果（対応者）

1 H27.6.3 体育室にて「60歳から始める卓球講座」に
参加中に転倒。尾てい骨から腰にかけて
痛みがある。

救急車要請、病院搬送。

2 H27.8.7 体育室にてバドミントン団体利用時、スマッ
シュを打った後着地時に左足首にビシッと
した衝撃あり。

救急車要請、病院搬送。

事故発生状況及び対応状況報告



施設名　白山地区センター
月　　　計

料金(円) 使用量(kwh) 料金(円) 使用量(㎥) 料金(円) 使用量(㎥) 料金(円)

４月 217,462 8,056 69,384 509 286,846

５月 227,996 9,069 47,965 316 73,336 156 349297

６月 257,580 11,312 87,118 791 344698

７月 277,789 12,157 124,291 1,323 121,197 232 523277

８月 269,022 12,142 105,291 1,238 374313

９月 248,750 11,096 78,526 856 98,601 198 425877

１０月 227,240 10,427 50,000 439 277240

１１月 197,952 8,643 43,621 345 70,327 151 311900

１２月 188,554 8,166 114,231 1,005 302785

１月 199,850 9,001 152,273 1,591 72,734 155 424857

２月 200,241 9,220 149,236 1,592 349477

３月 202,090 9,629 136,799 1,447 72,133 154 411022

合   計 2,714,526 118,918 1,158,735 11,452 508,328 1,046 4381589

平成２７年度　　光熱水費内訳

項 目
電      気 ガ　　　ス 水　　　道
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施設名　横浜市白山地区センター

対 象 施 設 白山地区センター

対 象 期 間 平成27年４月１日～平成28年３月31日

指定管理者 特的非営利活動法人建物管理ネットワーク

実 施 日 平成27年10月20日、平成27年11月17日、平成28年１月20日、平成28年４月20日

点 検 方 法 現地視察及び館長へのヒアリング、その他書類調査

講 評 良好

指 摘 事 項 特になし

改 善 状 況
各自主事業について、自主事業終了後に事後グループ結成に向けたフォローアップを
行うことにより、事後グループの地区センター利用率向上につなげた。

添 付 資 料 業務点検結果シート（別紙）

平成27年度　管理運営業務点検報告書
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業務点検結果シート（平成27年度総括） 施設名　横浜市白山地区センター

頻度 点検項目 点検内容 点検結果

利用料金収入実績 収入実績、見込額達成状況
収入実績は目標値および前年度の
実績を上回った。

利用者実績
開館日数、入館者数、利用層別利用数、居住
区別利用数、その他利用数

利用者数は前年度の実績を上回った。

会議室等稼働率 部屋別の稼働率 稼働率は目標値、前年度実績を上回った。

四半期 指定管理料の支出金額、執行率 適正

ニーズ対応費執行状況（品目、数量、金額） 適正

自主事業実施状況
募集対象、事業名、開催回数、参加人員、経
費、１人あたり参加費、講師謝金、事業計画書
の自主事業計画との整合性

緑図書館との共催で、緑区の読書活動推進目標の
一環として、絵本読み聞かせボランティア養成講座
を実施するなど他施設と連携した事業も展開してい
る。

運営体制 館長、指導員(副館長）、スタッフの勤務実績 適正

施設の管理状況
点検日時、点検状況
事業計画書どおりの適切な管理の実施（第三
者への委託状況等）

適正

修繕の実施状況 施設修繕の実施状況 適正

備品 備品（Ⅰ種）の購入・廃棄状況 適正

広聴、ニーズ把握
広聴（窓口、電話、ご意見箱、アンケート、市
コールセンターへの意見・要望等）や利用者
ニーズの把握状況と対応、掲示の有無等

適正

巡視点検 受付窓口の状況、館内の状況等 適正

年１回 利用方法 利用要綱や利用案内の内容、備付け状況等 適正

個人情報保護
個人情報保護取扱特記事項の取組状況（研修
の実施、誓約書の提出等）

適正

緊急時対策 緊急時対策マニュアルの作成・運用状況 適正

防犯・防災対策マニュアルの作成・運用状況 適正

消防計画の作成・提出状況 適正

保険 施設賠償責任保険への加入 適正

研修 職員等に対する研修の実施状況 適正

本市重要施策への
実現に向けての取組

横浜市一般廃棄物処理基本計画に沿った取
組、市内中小企業への優先発注等の取組状
況等

適正

地区センター委員会 日時、場所、出席者、議題、意見等 6月19日実施。特に問題なし

利用者会議 日時、場所、出席者、議題、意見等 9月4日実施。特に問題なし

事故等の発生状況 日時、発生状況、対応、再発防止策の検討

①27年6月3日 体育室にて「60歳から始める卓球講
座」に参加中に転倒。尾てい骨から腰にかけて痛み
を訴えたため、救急車で病院に搬送された。

②27年8月7日 体育室にてバドミントン競技中、着
地時に左足首を痛めた。その後、救急車で病院に
搬送された。

損害賠償 損害賠償の発生状況 発生なし

不可抗力 不可抗力発生に伴う影響 発生なし

情報公開 件名、申請状況、対応状況 申請なし

喫緊の対応が必要
又は特に重要な意
見、要望

すぐに対応が必要な施設に対する意見、要望 特になし

随時

毎月

防犯・防災対策

指定管理料の執行



（様式16）

特に重要な施設の維
持管理、修繕に関す
ること

利用の制限を伴うなど、重要な施設の維持管
理、修繕に関する状況

平成2７年11月から平成28年2月までエレベーター
更新工事を実施した。騒音作業を伴う工事であった
が、事前に周知することにより、騒音が特に発生す
る日を避けて予約してもらうことにより、収入減には
つながらなかった。

改善指導事項

・特になし

特
筆
す
べ
き
事
項

サービス向上や経費節減等の取組事項

各自主事業について、自主事業終了後に事後グループ結成に向け
たフォローアップを行うことにより、事後グループの地区センター利用
率向上につなげた。




